平成２８年２月山梨県議会定例会閉会日の流会に関する
 調査特別委員会会議録（平成 28年 8月 12日）

- 1 -

平成２８年２月山梨県議会定例会閉会日の流会に関する
調査特別委員会会議録

日時 平成２８年８月１２日（金） 開会時間  午後 ３時０２分

閉会時間  午後 ３時０６分

場所 第２委員会室

委員出席者    委 員 長  土橋  亨

       副委員長  久保田松幸

       委  員 中村 正則  鈴木 幹夫  大柴 邦彦  永井  学

山田 一功  桜本 広樹  佐藤 茂樹

委員欠席者     渡辺 英機

議題   平成２８年２月山梨県議会定例会閉会日が流会した原因の調査に関すること。

会議の内容

土橋委員長  ただいまから平成２８年２月山梨県議会定例会閉会日の流会に関する調査

特別委員会を開会いたします。
  本委員会に付託されました継続審査案件であります、平成２８年２月山梨県

議会定例会閉会日が流会した原因の調査に関することを議題といたします。
  まず、この際申し上げます。渡辺英機委員につきましては、現在、監査委員

会の開会中で、まだ間に合わないということで、終わり次第到着するというこ

とですので、御了承願います。
  去る８月９日の証人尋問の会議録につきましては、事前に配付させていただ

きましたので、委員各位には御一読いただいたものと思います。つきましては、

今後の進め方について御協議願いたいと思います。
  これの提出委員は鈴木委員だけですか。

鈴木委員   これは私ですよ。

土橋委員長   なお、鈴木委員より再尋問調査票が提出されましたので、説明を求めたいと

思います。まず、鈴木委員より説明を求めます。

鈴木委員   再喚問になるわけでございますが、前回の８月９日などに議会事務局職員を

喚問したわけですけれども、●●前局長の発言と食い違いがある等々、やはり

もう一度再確認をするために再喚問を要請したいと思います。よろしくお願い

します。

土橋委員長   鈴木委員の説明について、何か御意見はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

土橋委員長   ●●●●君に再出頭を求めることに賛成の諸君の起立を求めます。

平成２８年２月山梨県議会定例会閉会日の流会に関する
 調査特別委員会会議録（平成 28年 8月 12日）

- 2 -

（賛成者起立）

土橋委員長   起立多数であります。よって、●●●●君を証人として再出頭を求めること

と決定いたしました。
  次に、再出頭を求める日時についてでございます。再出頭を求める日は、８

月１９日午後３時から●●●●君といたしたいと思います。いかがでしょうか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

土橋委員長   再出頭を求める日時については、お諮りしたとおり決定いたしました。
  なお、出頭及び証言を求める者に正当な理由がある場合には日時の変更もあ

り得ますので、あらかじめ御了承願います。
  御協議いただいた再出頭については、議長に申し出ることといたします。
  なお、証人尋問において質問がある場合には、８月１６日火曜日までに委員

長まで質問届出書を提出願います。様式は、後ほど事務局から届けさせます。
  今後の日程については、追って通知いたしますので、全員の出席をお願いし

ます。
  以上で本日の予定は終了いたしました。
  来たる８月１９日午後３時委員会を開き、証人に対する再尋問を行います。

本日は、これをもって閉会いたします。

                            以 上

平成２８年２月山梨県議会定例会閉会日の

流会に関する調査特別委員会

委員長  土橋 亨